

Høringsvar vedrørende strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen

Socialudvalget takker for det fremsendte udkast til strategi for det borgernære sundhedsvæsen. Det er en interessant strategi, som også lægger sig op ad det arbejde som Socialforvaltningen i øjeblikket gennemgår i form af omstruktureringer på såvel centralt som lokalt niveau. En omstrukturering som skal sikre, at der er mere fokus på borgeren og borgerrettet service. Vi vil gerne knytte nogle kommentarer til punkterne, ”målgrupper”, ”sammenhæng i de kommunale indsatser”, ”sundhedshuse”, og ”struktureret videndeling på tværs af sektorerne”.

Målgrupper

Det er velkendt og veldokumenteret, at socialt udsatte borgere er væsentlig mere syge og i mindre grad anvender sundhedstilbud end befolkningen i øvrigt. Socialt udsatte børn og voksne har i sammenligning med andre borgere bl.a. dårligere kostvaner, misbrug samt er i højere grad overvægtige og trives dårligere psykisk. For at modvirke denne ulighed er det vigtigt, at den borgernære sundhedsindsats kan yde service specifikt målrettet de udsatte grupper.

Sammenhæng i de kommunale indsatser

Socialudvalget vil gerne støtte op om strategiens pointe, at de to Rådhuset
forvaltninger har en fælles udfordring i at sikre en sammenhængende indsats 1599 København V
overfor borgere i Københavns Kommune. Som strategien nævner, er det
derfor vigtigt, at samarbejdet mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og 33 66 33 66
Socialforvaltningen udbygges og udvikles. Socialforvaltningen deltager gerne
i arbejdet omkring at formulere mere konkrete samarbejdsformer, herunder Direkte telefon
at klargøre de snitflader, der eksisterer forvaltningerne imellem. 33 66 24 51

Det er især vigtigt, at de borgere, hvor det kan være svært at definere hvilket Telefax
ansvarsområde de hører under, ikke kommer til at falde imellem de to stole. 33 66 70 75

Der skal udvikles et samarbejde imellem forvaltningerne, som sikrer, at E-mail
borgeren ikke sendt frem og tilbage imellem de to forvaltninger. Mikkel.Warming@sof.kk.
dk

En fortsat styrkelse af det tværgående samarbejde er samtidig et vigtigt
element i at sikre en tidlig opsporing, effektiv forebyggelse og den rette www.kk.dk
behandling. Det gælder ikke mindst for de udsatte børn og voksne. På

Side 2 af 3

børneområdet kan øget koordination og sammenhæng på tværs af forvaltningerne for eksempel sikre at en tættere kontakt mellem familierne og fx daginstitutioner, skoler og sundhedspleje anvendes mere direkte i forhold til at forebygge helbredsproblemer og styrke familiernes adgang til sundhedstilbud. Omvendt kan sundhedsaspektet integreres mere direkte i Socialforvaltningens arbejde med de sårbare børnefamilier og udsatte voksne.

Socialforvaltningen ser frem til et mere konkret udspil omkring det tværgående arbejde fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen når strategien skal implementeres.

Sundhedshuse

Vi ser et stort potentiale i oprettelsen af lokale sundhedshuse i forhold til at tilbyde sundhedsydelser i nærområdet, og som katalysator for udviklingen af de lokale sundhedsindsatser. Sundhedshusene vil dels have mulighed for målrettet at henvende sig til udsatte grupper. Derudover vil de kunne understøtte det tværgående samarbejde på tværs af aktørerne på sundhedsområdet, og kommunens øvrige forvaltninger. Socialforvaltningen vurderer på den baggrund, at sundhedshusene kan øge de socialt udsatte borgeres brug af sundhedsfremmende tilbud, hvilket kan mindske den sociale ulighed i sundhed.

Vi mener desuden, det er vigtigt, at pointere at sundhedshusene netop skal virke som indgange, hvor der kan videreformidles kontakt til andre dele af kommunen og regionen, som f.eks. rådgivningscentrene, socialcentre og behandlingspsykiatrien, frem for en reel samling af disse opgaver et samlet geografisk sted.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at Socialforvaltningens lokalforvaltning i øjeblikket er ved at blive struktureret i centralt koordinerede enheder på bl.a. voksenområdet, børneområdet og på misbrugs- og handicapområdet i stedet for i lokale socialcentre, hvilket skal indtænkes i relation til kommunikationen med sundhedshusene.

Struktureret videndeling på tværs af sektorerne – sygepleje

Begge forvaltninger har en sygepleje, der oplever et stigende pres både i forhold til mængden af opgaver og kompleksiteten af de foreliggende opgaver.

Socialudvalget kan se et potentiale i at formulere fælles kvalitetsstandarder med et fælles serviceniveau på området. I forlængelse heraf vil der være mulighed for at skabe et mere struktureret forløb i sygeplejerne, herunder at skabe grobund for videndeling og fælles metodiske overvejelser på tværs af forvaltningernes sygeplejer.

Side 3 af 3
Venlig hilsen

Mikkel Warming
På vegne af Socialudvalget